                           __________________________     _______________      

                                   Emri dhe Mbiemri                     Numri i pikëve

1. Kalimi me mjet pran mjetit tjetër, i cili lëviz në të njejtën kahje quhet:

        FORMCHECKBOX 
 a) anashkalim









                                                                            
  FORMCHECKBOX 
 b) përballëkalim 





        FORMCHECKBOX 
 c) parakalim / tejkalim

2. Dritat e gjata e ndriqojnë rrugën me efikasitet:





        FORMCHECKBOX 
 a) 40 deri 80 metra

        FORMCHECKBOX 
 b) më së paku 100 metra





             FORMCHECKBOX 
 c) më së shumti 100 metra

3. Anashkalimi i ishullit këmbësor në rrugën një kahje sipas rregullave të komunikacionit bëhet:
  FORMCHECKBOX 
 a) nga ana e majtë në drejtim të lëvizjes
        FORMCHECKBOX 
 b) nga ana e djathtë në drejtim të lëvizjes


             FORMCHECKBOX 
 c) vetëm nga ana e djathtë në drejtim të lëvizjes

4. Sipas rregullave të komunikacionit në rrugën magjistrale jashtë vendbanimit shpejtësia është                                

    e kufizuar në __________km/h:





                             shkruaje sa km/h

5. Cilët nga faktorët e poshtë shënuar ndikojnë disfavorshëm gjatë ngasjes?  


        FORMCHECKBOX 
 a) telefoni 









                                               

        FORMCHECKBOX 
 b) ushqimi jo i rregulltë

        FORMCHECKBOX 
 c) radio

6. Çfar domethënie ka për ju nëse njëri nga puntorët e autorizuar në një rrugë ku punohet

    e ngrit flamurin e kuq?  


       FORMCHECKBOX 
 a) se duhet të ndalem     


       FORMCHECKBOX 
 b) se mund të vazhdoj rrugën sepse kam përparsi kalimi

            FORMCHECKBOX 
 c) se mua më është lën të vendosni vet

7. Drejtuesi nuk guxon ta parkoj mjetin:  


        FORMCHECKBOX 
 a) përpara hyrjes së mjeteve në ndërtesa,  oborr dhe garazha


  FORMCHECKBOX 
 b) në largësi më të vogël se 15 metra prej kalimit të udhës mbi hekurrudhë në nivel

        FORMCHECKBOX 
 c) mbi nyje të rrjetit të ujësjellsit si dhe hyrjes së kanalizimit

8. Nëse automjeti është i pajisur me jastëk mbrojtës (air bag):    


        FORMCHECKBOX 
 a) ngasësi në vendbanim nuk ka nevojë të vendosë rripin e sigurisë

        FORMCHECKBOX 
 b) ngasësi duhet të përdorë rripin e sigurisë vetëm nëse qarkullon në autoudhë

             FORMCHECKBOX 
 c) ngasësi duhet të përdorë rripin e sigurisë çdo herë kur mer pjesë në komunikacion

9. Në udhë në vendbanim që ka dy-tre shirita të komunikacionit për lëvizjen e mjeteve në të                                                             

    njejtën kahje, ngasësi i veturës:  


        FORMCHECKBOX 
 a) mund të shfrytëzoj cilindo shirit 



        FORMCHECKBOX 
 b) duhet ta shfrytëzoj vetëm shiritin që gjendet pranë skajit të djathtë të udhës                                                              

                 në drejtim  të lëvizjes përveq nëse dëshiron të kthehet majtas

10.Nëse automjeti i juaj është prishur dhe nuk mund të lëviz me fuqin e motorit të vet, sipas          

     rregullave të komunikacionit ju duhet ta shënoni me trekëndësh i cili trekëndësh në rrugën 

     jashtë vendbanimit vendoset prapa automjetit në distancë prej:

        FORMCHECKBOX 
 a) 30 metra









                                                                            
  FORMCHECKBOX 
 b) 50 metra 





        FORMCHECKBOX 
 c) 70 metra

11. Nëse veturat tërhiqen me anë të lidhjes së fortë distanca ndërmjet tyre mund të jetë:


        FORMCHECKBOX 
 a) 3 metra 









                                                                            
  FORMCHECKBOX 
 b) edhe më e vogël se 3 metra 





             FORMCHECKBOX 
 c) më së paku 3 metra

12. Kur në semafor ndriçon vetëm drita e verdhë ngasësi duhet të përgaditet se së shpejti:

  FORMCHECKBOX 
 a) vjen drita e gjelbërtë 
        FORMCHECKBOX 
 b) vjen drita e kuqe

             FORMCHECKBOX 
 c) mund të vjen ose drita e gjelbërtë ose drita e kuqe

13. Sipas rregullave të komunikacionit në rrugën e rezervuar për qarkullimin e automjeteve        

       shpejtësia është e kufizuar  në __________km/h:





                                                              shkruaje sa km/h

14.
Rimorkio e lehtë është rimorkio, pesha më e madhe e lejuar e të cilës nuk kalon:

        FORMCHECKBOX 
 a) 500 kg 









                                               

        FORMCHECKBOX 
 b) 750 kg

        FORMCHECKBOX 
 c) 1000 kg

15. Rregullat e komunikacionit lëvizjen prapa ndalojnë:


       FORMCHECKBOX 
 a) në tunel   


       FORMCHECKBOX 
 b) në rrugën në vendbanim

            FORMCHECKBOX 
 c) në rrugën e rezervuar për qarkullimin e automjeteve
16.  Freni punues te vetura vepron:    


        FORMCHECKBOX 
 a) vetëm në rrotat e prapme

        FORMCHECKBOX 
 b) në rrotat e përparme

             FORMCHECKBOX 
 c) në rrotat e prapme

17. Kufizimi i përgjithshëm i shpejtësisë në vendbanim është:

        FORMCHECKBOX 
 a) 25 km/h 









                                               

        FORMCHECKBOX 
 b) 35 km/h

        FORMCHECKBOX 
 c) 60 km/h

18. Kthimi gjysmërrethor ndalohet:  


        FORMCHECKBOX 
 a) në tunel


  FORMCHECKBOX 
 b) në vende të rezikshme ku dukshmëria është e zvogluar

        FORMCHECKBOX 
 c) në rrugën me qarkullim një kahje

     19. Si do veproni nëse para juve në rrugën automobilistike është ndalur automjeti i cili bën                

            transportin e fëmijëve? 

             FORMCHECKBOX 
 a) do të ndalem 

             FORMCHECKBOX 
 b) do të zvogloj shpejtësinë dhe eventualisht do të ndalem

             FORMCHECKBOX 
 c) nëse nuk rezikoj fëmijët dhe pjesmarrsit tjerë në komunikacion do të kaloj pran tyre                                                                      

                     me shpejtësi të përshtatshme 

      20. Kufizimi i shpejtësis për vetura të cilat tërhiqin rimorkio për banim është:

             FORMCHECKBOX 
a) 70 Km/h 

             FORMCHECKBOX 
b) 80 Km/h 

             FORMCHECKBOX 
c) 90 Km/h 

      21. Pasi që ka ndodhur aksidenti dëmi i paguhet:
             FORMCHECKBOX 
 a) palës së parë dhe palës së tretë 

             FORMCHECKBOX 
 b) vetëm palës së parë    

             FORMCHECKBOX 
 c) vetëm palës së tretë 

      22. Veturë është automjeti i destinuar për transportin e personave e cila pos ulësës së drejtuesit 

            ka më së shumti:

             FORMCHECKBOX 
 a) 4 ulëse 

             FORMCHECKBOX 
 b) 6 ulëse 
             FORMCHECKBOX 
 c) 8 ulëse 
       23. Barra në anën e pasme te veturat:

              FORMCHECKBOX 
 a) nuk guxon të kaloj pikën më të largët se 1 metër 

              FORMCHECKBOX 
 b) mund të kalon më tepër se 1 metër pikën më të largët por patjetër duhet të jetë                                                    

                      e shenuar me pëlhurë  të kuqe 
              FORMCHECKBOX 
 c) mund të kalon më tepër se 1 metër pikën më të largët por patjetër duhet të jetë e 

                      shenuar me tabel të formës katrore me dimenzione 50 x50 cm 
  24. Nësë shenja e komunikacionit e vendosur në rrugë ndryshon nga rregullat e përgjithshme:

               FORMCHECKBOX 
 a) ngasësi duhet të veproj sipas rregullave të komunikacionit 

               FORMCHECKBOX 
 b) ngasësi duhet të veproj sipas  shenjës të komunikacionit 
               FORMCHECKBOX 
 c) ngasësit i është lën të vendos vet 
        25. Në rrugë me pjerrtësi në rast të përballkalimit të vështersuar të mjeteve të kategorisë                                          

              së njejtë:

       FORMCHECKBOX 
 a) ngasësi i cili lëviz përpjetë është i obliguar ta ndal mjetin dhe ti mundësoj            

                       përballkalimin mjetit i cili lëviz teposhtë 

               FORMCHECKBOX 
 b) ngasësi i cili lëviz teposhtë është i obliguar ta ndal mjetin dhe ti mundësoj 

                        përballkalimin mjetit i cili lëviz përpjetë 

               FORMCHECKBOX 
 c) ngasësi i mejtit i cili lëviz teposhtë po që se është e nevojshme, është i obliguar të                

                        lëvizë prapa 

        26. Në cilat raste ngasësi nuk guxon të filloj parakalimin / tejkalimin?

          FORMCHECKBOX 
 a) drejtpërdrejt para udhëkryqit ose në udhëkryqë i cili nuk është me rrethërrotullim 

                       qarkullues 

          FORMCHECKBOX 
 b) drejtëpërdrejt përpara rrugës mbi binarë hekurrudhorë ose mbi binar të tranvajit                                               

                  në nivel pa  mbrojtës  ose gjysmëbrojtës 

          FORMCHECKBOX 
 c) përpara majës së qafë malit kur dukshmëria është e zvogluar 

        27. Sipas rregullave të komunikacionit ndalja dhe parkimi ndalohet:

          FORMCHECKBOX 
 a) në vendin ku gjërsia e kalimit të lirë tanimë është më e vogël se 3 metra 

          FORMCHECKBOX 
 b) në vendin ku mjeti do të mbulon shenjën e vendosur të komunikacionit  

          FORMCHECKBOX 
 c) mbi nyje të ujësjellsit si dhe hyrjes në kanalizime 

         28. Drita e verdhë vezulluese në semafor:

           FORMCHECKBOX 
 a) tregon se së shpejti arrin drita e gjelbërtë 

           FORMCHECKBOX 
 b) tregon se së shpejti arrin drita e kuqe 

           FORMCHECKBOX 
 c) obligon të gjithë pjesmarrsit që të veprojnë në përputhshmëri me rregullat e           

                    komunikacionit

          29. Dritat në anën e pasme të mjetit emitojnë dritë me ngjyrë të _________________.

                                                                                                                                                                                                                 shkruaje ngjyrën

30. Nëpër autostradë nuk guxojnë të marrin pjesë as automjetet  që me vetit e veta 

           konstruktive, nuk mund të lëvizin me shpejtësi më të madhe se _____________ km/h.                                                           

                                                                                                                               shkruaje sa km/h

           31. Cilin prej vajit motorik të shënuar më poshtë ju do të përdorni gjatë dimrit:

             FORMCHECKBOX 
 a) 15 / 30 

             FORMCHECKBOX 
 b) 20 / 50 

           32. Në cilat raste ngasësi mund të fikë motorin për të mbrojtur ambientin dhe kursyer 

                 karburant:

                  FORMCHECKBOX 
 a) kur përpara hekurrudhës me mbrojtës dhe gjysmë mbrojtës duhet të pret 

                  FORMCHECKBOX 
 b) gjithmonë kur arrinë në shenjën stop 

                  FORMCHECKBOX 
 c) kur arrinë në një kolonë e cila ka ngecur dhe duhet të pret 

           33. Automjeti i cili ka të prishur sistemin për frenim mund të tërhiqet:

             FORMCHECKBOX 
 a) me anë të litarit

             FORMCHECKBOX 
 b) vetëm me anë të lidhjes së fortë 

                  FORMCHECKBOX 
 c) me anë të lidhjes së fortë dhe me anë të varrjes 

34. Kur në automjet shtypet freni punues, ndizen:

        FORMCHECKBOX 
 a) dy drita të kuqe mbrenda në instrument tabelë

        FORMCHECKBOX 
 b) stop dritat

        FORMCHECKBOX 
 c) kapsallitjet e njëkohshme e të gjithë treguesve të drejtimit

35. Direkt para fillimit të vozitjes kanë filluar t’u mirren mendtë. Si duhet vepruar?

 FORMCHECKBOX 
 a) të merrni barnat e nevojshme dhe të filloni vozitjen

 FORMCHECKBOX 
 b) të konsideroni se marrja e mendëve është kalimtare dhe të filloni vozitjen

 FORMCHECKBOX 
 c) të pezulloni vozitjen dhe ti drejtohuni mjekut që të vërtetoj shkakun e marrjes së  

                           mendëve 










